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Roz wój mię dzy na ro do wych sto sun ków go spo dar czych
i spo łecz nych, po stęp tech nicz ny i tech no lo gicz ny oraz
szyb ka urba ni za cja ge ne ru ją wie le glo bal nych pro ble mów cy -
wi li za cyj nych. Dal szy roz wój go spo dar czy przy za cho wa niu
do tych cza so wych ten den cji „osią ga nia suk ce su za wszel ką ce -
nę” mo że na wet do pro wa dzić do ka ta stro fy eko lo gicz nej. Do
istot nych za gro żeń na le ży nie ra cjo nal ne zu ży wa nie za so bów
nie od na wial nych oraz po stę pu ją ce za nie czysz cze nie śro do -
wi ska na tu ral ne go. Utrzy ma nie tych ten den cji mo że w kon -
se kwen cji do pro wa dzić na wet do za ła ma nia się go spo dar ki
świa to wej. Jed nym z moż li wych sce na riu szy jest wy czer pa -
nie się nie któ rych su row ców oraz de gra da cja śro do wi ska na -
tu ral ne go, co nie wąt pli wie bę dzie mia ło wpływ na zmniej -
sze nie się pro duk cji żyw no ści. To z ko lei bę dzie mieć
wpływ na ogra ni cze nie po pu la cji lud no ści na świe cie. Jest to
za tem bar dzo pe sy mi stycz na per spek ty wa. 

Nie zwy kle istot nym za gad nie niem sta je się więc mię dzy na -
ro do wa współ pra ca w ce lu roz wią za nia tych pro ble mów. Kra -
je Unii Eu ro pej skiej pod ję ły dzia ła nia w tym kie run ku, przyj -
mu jąc stra te gię „zrów no wa żo ne go roz wo ju”. Roz wój
zrów no wa żo ny to „roz wój spo łecz no – go spo dar czy, w któ rym
na stę pu je pro ces in te gro wa nia dzia łań po li tycz nych, go spo dar -
czych i spo łecz nych, z za cho wa niem rów no wa gi przy rod ni czej
oraz trwa ło ści pod sta wo wych pro ce sów przy rod ni czych, w ce -
lu za gwa ran to wa nia moż li wo ści za spo ko je nia pod sta wo wych
po trzeb po szcze gól nych spo łecz no ści lub lud no ści współ cze -
sne go po ko le nia, jak i przy szłych po ko le ń1. 

Kie run ki zrów no wa żo ne go roz wo ju go spo dar ki eu ro pej skiej
są wska zy wa ne w okre śla nych przez Unię Eu ro pej ską po li ty -
kach roz wo ju go spo dar cze go. Głów ny mi ob sza ra mi zrów no -
wa żo ne go roz wo ju są ob sza ry; eko no micz ny, spo łecz ny,
eko lo gicz ny oraz prze strzen ny. Ob szar spo łecz ny obej mu je za -
gad nie nia do ty czą ce funk cjo no wa nia spo łe czeń stwa w kon tek -
ście wła sno ści spo łecz nej oraz po da ży i do stę pu do dóbr pu -
blicz nych. Płasz czy zna prze strzen na do ty czy pla no wa nia
prze strzen ne go oraz or ga ni za cji te ry to rial nej po szcze gól nych
re gio nów. Aspekt eko no micz ny do ty ka z ko lei pro ble mów eko -
no micz no ści pro ce sów go spo dar czych i ryn ko wych oraz
kosz tów ze wnętrz nych i kosz tów we wnętrz nych pro ce sów pro -
duk cji, usług oraz kon sump cji. Wszyst kie po trze by spo łecz -
ne za spa ka ja ne są w wy ni ku sze ro ko po ję tej wy mia ny i prze -
pły wu dóbr oraz in for ma cji. Dla pra wi dło we go funk cjo no wa nia
spo łe czeństw po trzeb ne jest wspar cie lo gi stycz ne na róż nych
płasz czy znach. Pro ce sy lo gi stycz ne ma ją za za da nie umoż li -

wie nie opty mal ne go2 prze pły wu dóbr, usług, za so bów czy in -
for ma cji. Re ali za cja po li ty ki Unii Eu ro pej skiej w za kre sie
zrów no wa żo ne go roz wo ju wy ma ga więc od po wied nio przy -
go to wy wa nej sie ci trans por to wej, po nie waż trans port ma klu -
czo we zna cze nie dla pra wi dło we go funk cjo no wa nia pro ce sów
lo gi stycz nych. 

Pra wi dło wo roz wi nię ta in fra struk tu ra trans por to wa jest pod -
sta wą do zor ga ni zo wa nia prze pły wów za so bów, ta kich jak su -
row ce, ma te ria ły, pół fa bry ka ty, wy ro by go to we, czy in for ma -
cje oraz naj waż niej szych za so bów, ja ki mi są pra cow ni cy. Na
ba zie ta kiej in fra struk tu ry moż na bu do wać sieć ka na łów lo -
gi stycz nych. Jed nym z za dań sie ci trans por to wej jest in te gra -
cja po szcze gól nych ga łę zi trans por tu. In te gra cja ta mo że od -
by wać się na płasz czyź nie tech nicz no – tech no lo gicz nej oraz
or ga ni za cyj nej i do ku men ta cyj nej. Przy kła da mi in te gra cji
tech nicz no – tech no lo gicz nej jest trans port in ter mo dal ny, kom -
bi no wa ny, na to miast or ga ni za cyj nej są: kom plek so wość usług
oraz bu do wa nie ca łych łań cu chów do staw z wy ko rzy sta niem
róż nych ga łę zi trans por tu. 

Kom plek so we łań cu chy do staw w ko le jo wych 
prze wo zach to wa ro wych. No wa tor skie roz wią za nia 
czy ko niecz ność

W ra mach wspól ne go ryn ku eu ro pej skie go wie le firm z róż -
nych sek to rów po szu ku je moż li wo ści po pra wy po zy cji kon ku -
ren cyj nej, ten den cje te mo że my rów nież za uwa żyć w sek to -
rze TSL trans por to wo – spe dy cyj no – lo gi stycz nym. W prak ty ce
ko le jo we go trans por tu to wa ro we go wska zać na le ży na zja wi -
ska kon so li da cji, in te gra cji oraz two rze nia sie ci, któ ra umoż -
li wia wy ko rzy sty wa nie za so bów part ne rów, wspól ne re ali zo -
wa nie przed się wzięć oraz wy ko rzy sty wa nie efek tów sy ner gii.

Sto su jąc znacz ne uprosz cze nie mo że my po wie dzieć, iż łań -
cuch do staw jest sys te mem pod mio tów i za leż no ści wy stę pu -
ją cych wo kół dwóch stru mie ni, to jest po da ży i po py tu. Pod -
czas gdy stru mień po py tu (na usłu gi i pro duk ty) two rzą
wy łącz nie in for ma cje od klien ta do pod mio tów lub osób mo -
gą cych speł nić je go ocze ki wa nia, to stru mień po da ży obej mu -
je prze pły wy rze czo we, ta kie jak su row ce, ma te ria ły, wy ro by
go to we. Pro ce som tym nie wąt pli wie to wa rzy szą prze pły wy fi -
nan so we i in for ma cji. 

W pra wi dło wo zor ga ni zo wa nym łań cu chu do staw istot ne jest
aby to wszyst ko od by wa ło się mię dzy in ny mi w spo sób nie za -

Ro la ko lei w re ali zo wa niu za dań zrów no wa żo ne go roz wo ju.
Wy bra ne za gad nie nia.

Hen ryk Zie la skie wicz

1 W. To czyń ski, Mo ni to ring roz wo ju zrów no wa żo ne go, Wy daw nic two Uni wer sy tet Gdań ski, Gdańsk 2004. 
2 Przy za sto so wa niu za sa dy „sied miu W”.
3 Oce nia się iż w pro ce sach lo gi stycz nych 70 – 80% czyn no ści to pro ce sy trans por to we.
4 Abt S., Lo gi sty ka w teo rii i w prak ty ce, Wyd. AE, Po znań 2001 r. 
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wod ny, w od po wied nim cza sie i w od po wied niej wiel ko ści przy
za pew nie niu kom plet no ści usłu gi lub do sta wy. Or ga ni zo wa ne łań -
cu chy do staw ma ją zwy kle za za da nie ela stycz ne do sto so wa nie da -
ne go to wa ru, usłu gi, in for ma cji i środ ków fi nan so wych do ko lej -
nych je go ogniw, tak, by ca łość speł nia ła ocze ki wa nia od bior cy czy li
klien ta. Na ko lej nych eta pach ogniw ma my do czy nie nia z usłu gą,
któ rą bar dzo czę sto jest usłu ga trans por to wą3. Mo że my więc po -
wie dzieć, iż trans port (któ ry przy bie ra róż ne for my i cha rak ter po -
cząw szy od we wnątrz za kła do we go do prze wo zów kra jo wych czy
mię dzy kon ty nen tal nych) w łań cu chu do staw zaj mu je bar dzo waż -
ne miej sce. Ma on nie wąt pli wie istot ny wpływ na efek tyw ność funk -
cjo no wa nia przed się biorstw pro duk cyj nych, han dlo wych oraz
usłu go wych, więc od je go spraw no ści za leż ne jest funk cjo no wa -
nie go spo dar ki po szcze gól nych re gio nów czy państw. Trans port
sta no wi new ral gicz ny ele ment sys te mu lo gi stycz ne go, gdyż dzię -
ki nie mu moż li wa jest prze strzen no – cza so wa trans for ma cja to -
wa rów. Wy ma ga on za tem sta ran ne go pla no wa nia, or ga ni zo wa -
nia i bie żą ce go mo ni to ro wa nia za rów no w je go wy mia rze
we wnętrz nym i ze wnętrz ny m4. Tak więc od je go spraw no ści nie -
za wod no ści oraz ela stycz no ści w do sto so wa niu się do wy mo gów
ryn ku bar dzo czę sto za le ży pra wi dło wość funk cjo no wa nia ca łe go
łań cu cha do staw. Na roz wój łań cu chów do staw wpły wa ją obec nie
no we moż li wo ści ko mu ni ko wa nia się oraz wzrost efek tyw no ści pro -
ce sów lo gi stycz nych. Du ża kon ku ren cja na ryn ku to wa rów i usług
spra wia iż wy ma ga nia dys try bu cji wy wie ra ją na cisk na skra ca nie
cza sów do sta wy. Współ cze śni uczest ni cy ryn ku ocze ku ją do sta wy
okre ślo nych pro duk tów do kład nie na czas i w okre ślo ne miej sce.
Ta kie po trze by ryn ku wa run ku ją ko niecz ność bu do wa nia nie po -
je dyn czych łań cu chów do staw, ale efek tyw nych i ela stycz nych oraz
szyb ko dzia ła ją cych sie ci lo gi stycz nych funk cjo nu ją cych za rów no
w lo kal nym, jak i glo bal nym wy mia rze prze strzen nym.

Kom plek so we łań cu chy do staw ele men tem 
stra te gii roz wo ju firm.

Mo że my po wie dzieć, iż sieć lo gi stycz na to gru pa firm dzia ła ją -
cych na okre ślo nej prze strze ni i współ pra cu ją cych (sku pia ją cych
sze reg łań cu chów do staw), w ce lu osią gnię cia wy so kiej spraw no -
ści i efek tyw no ści prze pły wu to wa rów oraz pro duk tów i to wa rzy -
szą cych im in for ma cjom zgod nie z wy ma ga nia mi klien tów.
W przy pad ku trans por tu ko le jo we go fir my te wy ko nu ją usłu gę pod -
sta wo wą, ja ką jest trans port oraz usłu gi to wa rzy szą ce, na przy kład
prze ła du nek, ma ga zy no wa nie, sor to wa nie, kon fek cjo no wa nie.
Po waż ny wpływ na kształ to wa nie się ryn ku prze wo zów to wa ro -
wych mia ła i bę dzie mieć do stęp ność do in fra struk tu ry trans por -
to wej, jej gę stość i stan tech nicz ny. Bar dzo waż nym za gad nie niem
w za kre sie ry wa li za cji o klien ta jest ja kość i kom plek so wość usług
oraz wy so kość frach tu po ja kiej fir ma trans por to wa mo że za ofe -
ro wać wy ko na nie da nej usłu gi. Na ryn ku, na któ rym jest wy so ka
kon ku ren cja we wnątrz ga łę zio wa (po mię dzy fir ma mi trans por tu ko -
le jo we go) oraz ze wnętrz na, stwo rzo na przez trans port sa mo cho -
do wy, któ ra jest naj więk sza na sku tek pre fe ro wa nia tej ga łę zi trans -
por to wej przez pań stwo, ry wa li za cja prze bie ga na róż nych
płasz czy znach. 

W sy tu acji gdy wy so kość frach tu z uwa gi na kon ku ren cję zo -
sta ła ob ni żo na do gra ni cy opła cal no ści, ja kość i kom plek so wość
usług sta je się co raz czę ściej bar dzo waż nym ele men tem ry wa -
li za cji. Dla te go też li czą ce się w Eu ro pie fir my ko le jo we go trans -
por tu to wa ro we go two rzą gru py firm lub kon sor cja mo gą ce ofe -
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ro wać klien tom kom plek so we łań cu chy do staw. Przy kła -
dem jest PKP Car go Lo gi stics, któ re utwo rzy ło gru pę wy spe -
cja li zo wa nych pod mio tów świad czą cych usłu gi prze wo zo we,
spe dy cyj ne, cel ne, prze ła dun ko we, ma ga zy no we, kon fek cjo -
no wa nia, big ba go wa nia, ob słu gi bocz nic itp. No wa ja kość ob -
słu gi klien tów przy czy ni ła się do wzro stu za in te re so wa nia
klien tów ko rzy sta niem z usług świad czo nych przez gru pę. In -
nym przy kła dem są ko le je nie miec kie i ich alian se z ko le ja -
mi ho len der ski mi i duń ski mi oraz bu do wa sie ci po wią zań w ca -
łej Eu ro pie. Przy znacz nym wspar ciu pań stwa prze ję cie
fir my Stin nes AG przez DB CAR GO otwo rzy ło zu peł nie no wy
kie ru nek w ko le jo wych prze wo zach na eu ro pej skim ryn ku
trans por to wy m5. W ra mach eks pan sji na ryn kach no wych
człon ków Unii Eu ro pej skiej DB Schen ker Ra il, po przez spół -
kę DB Schen ker Ra il Pol ska wy ku pu je udzia ły w pol skich spół -
kach prze wo zo wych i w ten spo sób roz sze rza swo ją dzia łal -
ność na te re nie Pol ski. W stycz niu 2011 ro ku Sąd Re jo no wy
Ka to wi ce – Wschód w Ka to wi cach do ko nał re je stra cji po łą -
cze nia spół ek Gru py DB Schen ker Ra il Pol ska, po le ga ją ce go
na prze ję ciu przez Spół kę DB Schen ker Ra il Pol ska SA na stę -
pu ją cych spół ek: DB Schen ker Ra il Ryb nik SA, DB Schen ker 
Ra il Za brze SA, Tra wi pol Sp. z o.o., NZTK Sp. z o.o., Ener go -
port Sp. z o.o. oraz PUT Trans – PAK Sp. z o.o. Ko le je nie miec -
kie w swych struk tu rach po sia da ją spół ki zaj mu ją ce się
trans por tem sa mo cho do wym, ob słu gu ją ce ma łe po to ki ła dun -
ków oraz prze wo zy tak zwa nej ostat niej mi li i pro wa dzą ce cen -
tra lo gi stycz ne. W przed sta wio nych przy kła dach na sku tek in -
te gra cji firm stwo rzo no łań cu chy po wią zań i po więk szo no
zde cy do wa nie pa kiet moż li wo ści lo gi stycz nych. Po zy cja wiel -
kość i zło żo ność or ga ni za cyj na gru py PKP Car go Lo gi stics oraz
seg men ty dzia ła nia stwo rzy ły sieć lo gi stycz ną w trans por cie
ko le jo wym o du żej ska li. Jed nak two rze nie or ga ni za cji funk -
cjo nu ją cej w ukła dzie sie ci wy ma ga od po wied nie go przy sto -
so wa nia in fra struk tu ry punk to wej (no wo cze sne ter mi na le prze -
ła dun ko we) i li nio wej oraz wy po sa że nia jej w na rzę dzia
wspo ma ga nia in for ma tycz ne go. Tak stwo rzo na sieć mo że pod -
jąć sku tecz ną ry wa li za cję o klien ta z trans por tem sa mo cho -
do wym. 

In nym za gad nie niem, lecz bar dzo istot nym z punk tu ry wa -
li za cji po mię dzy trans por tem ko le jo wym i sa mo cho do wym, bę -
dą kosz ty do stę pu do in fra struk tu ry trans por to wej oraz
udział tak zwa nych kosz tów ze wnętrz nych w ogól nych kosz -
tach po szcze gól nych ga łę zi trans por to wych. Trans port sa mo -
cho do wy jest tu bar dzo moc no uprzy wi le jo wa ny, po mi mo, iż
je go od dzia ły wa nie na oto cze nie jest naj bar dziej ne ga tyw ne,
a nie po no si on pra wie żad nych opłat z te go ty tu łu. Tym sa -
mym za chwia na zo sta ła bar dzo pro sta za sa da, któ rej prze strze -
ga nia w in nych dzie dzi nach ży cia do ma ga my się na co dzień,
iż „spraw ca pła ci za wy rzą dzo ne szko dy”. Nie ste ty za tak zwa -
ne kosz ty ze wnętrz ne funk cjo no wa nia trans por tu sa mo cho -
do we go, za nie czysz cza nia śro do wi ska spa li na mi, ge ne ro wa -
ny ha łas, kon ge stie czy wy pad ki pła ci ca łe spo łe czeń stwo.
Naj bar dziej nie po ko ją cy jest jed nak fakt, iż trans port sa mo -
cho do wy przy czy nia się do istot nych i nie od wra cal nych
zmian w na szym śro do wi sku. Opła ta mi z ty tu łu ko rzy sta nia
z dróg ob ję tych zo sta ło za le d wie kil ka pro cent dróg kra jo wych.
Ta kie kształ to wa nie po li ty ki trans por to wej jest mo że w pew -

nych uwa run ko wa niach spo łecz nie uza sad nio ne (roz wój mo -
to ry za cji, no we miej sca pra cy, wpływ cen usłu gi trans por to -
wej na ce ny pro duk tów i in nych usług), ale w per spek ty wie dłu -
go ter mi no wej pro wa dzi do za chwia nia za sad zrów no wa żo ne go
roz wo ju po szcze gól nych ga łę zi trans por tu. Trze ba jed nak wy -
raź nie za zna czyć, iż współ cze sna go spo dar ka bez trans por tu
sa mo cho do we go, z uwa gi na je go ce chy, ta kie jak na przy kład
mo bil ność, ela stycz ność, nie mo gła by wła ści wie funk cjo no -
wać. Na le ży jed nak dą żyć do ogra ni cza nia je go wy ko rzy sty wa -
nia tam, gdzie mo że być za stą pio ny przez eko lo gicz ne for my
trans por tu. 

Dal szy dy na micz ny wzrost w prze pły wie to wa rów pro wa dzić
bę dzie nie wąt pli wie do zwięk sze nia po py tu na kom plek so we,
no wo cze sne pod wzglę dem tech no lo gicz nym, roz wią za nia
trans por to we. No we uwa run ko wa nia ryn ko we spo wo do wu ją
rów nież znacz nie wyż sze ocze ki wa nia klien tów w sto sun ku
do firm świad czą cych usłu gi w sek to rze trans por to wo – spe -
dy cyj no – lo gi stycz nym (TSL).

W Pol sce, mi mo sto sun ko wo po praw nej geo gra ficz nie
struk tu ry lą do wej sie ci trans por to wej, obec ny sys tem cha rak -
te ry zu je się wy so ki mi kosz ta mi eks plo ata cji i roz bu do wy oraz
ma łą ela stycz no ścią wo bec zmian po py tu. Głów ne za da nie, ja -
kie stoi przed na szym kra jem w naj bliż szych la tach, to osią -
gnię cie sta nu zrów no wa że nia sys te mu trans por to we go pod
wzglę dem tech nicz nym, eko no micz nym oraz śro do wi sko wym,
to jest rów no mier ne roz ło że nie za dań prze wo zo wych na po -
szcze gól ne ga łę zie. Ko lej ne wy zwa nia, któ rym na le ży spro stać,
to dal sza li be ra li za cja ryn ku ko le jo wych usług trans por to wych
oraz kon ty nu acja mo der ni za cji in fra struk tu ry li nio wej i punk -
to wej, to jest usu wa nie „wą skich gar deł” na sty ku z Eu ro pą Za -
chod nią i Eu ro pą Wschod nią, a więc dą że nie do peł nej in te -
ro pe ra cyj no ści w trans por cie ko le jo wym Z tym ostat nim
pro ble mem bo ry ka ją się rów nież sta re kra je Unii Eu ro pej skiej,
gdzie w co raz więk szym stop niu wi docz ne jest za tło cze nie wy -
stę pu ją ce w nie któ rych re gio nach i na nie któ rych sie ciach. Zja -
wi sku te mu to wa rzy szy jed no cze śnie izo la cja re gio nów pe ry -
fe ryj nych, co jest nie ko rzyst ne z punk tu wi dze nia spój no ści
te ry to rial nej UE. 

Ist nie ją ce wą skie gar dła i brak po łą czeń in fra struk tu ral nych
po wstrzy mu ją kon ku ren cyj ność, blo ku ją do stęp do no wych ryn -
ków i ogra ni cza ją po ten cjal ny wzrost go spo dar czy, a więc i za -
trud nie nie. Od bi ja się to na trans eu ro pej skiej sie ci trans por to -
wej, któ ra rów nież od czu wa co raz więk sze za tło cze nie: 7 500 km
dróg, sta no wią cych 10% sie ci, jest co dzien nie prze cią żo na. Unia
Eu ro pej ska sta le po szu ku je no wych roz wią zań po zwa la ją cych
na kre owa nie sil ne go wzro stu go spo dar cze go, przy za cho wa -
niu efek tyw ne go sys te mu trans por to we go, po zwa la ją ce go
w peł ni na osią gnię cie ko rzy ści na ryn ku we wnętrz nym. Roz -
wią za nia te dą żą do suk ce syw ne go zmniej sza nia ro li trans por -
tu dro go we go i pro mo cji eko lo gicz nych środ ków trans por tu,
w tym ko le jo we go. 

Po dob na po li ty ka po win na być wdra ża na rów nież w na szym
kra ju, gdzie ist nie ją cy sys tem trans por to wy cha rak te ry zu je się
nie do bo ra mi po da ży w pew nych jej czę ściach i ma ły mi moż -
li wo ścia mi ela stycz no ści wo bec zmian po py tu. Nie ste ty do ty -
czy to rów nież trans por tu ko le jo we go. W obec nej sy tu acji trans -
port sa mo cho do wy jest bar dziej kon ku ren cyj ny od trans por tu

5 Zob. M. An to no wicz, H. Zie la skie wicz, Ro la Ko le jo we go Trans por tu Ła dun ków w two rze niu sie ci lo gi stycz nej. Ma te ria ły z kon fe ren cji, Po znań 19-24
maj 2004 r.
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ko le jo we go. Skła da się na to sze reg przy czyn, do któ rych
mo że my za li czyć:
● brak po li ty ki pań stwa pro mu ją cej eko lo gicz ne środ ki

trans por tu, to jest trans port ko le jo wy, mor ski, wod ny
śród lą do wy

● w prze ci wień stwie do trans por tu sa mo cho do we go, prze -
woź ni cy ko le jo wi po no szą cał ko wi te kosz ty zwią za ne
z do stę pem do in fra struk tu ry

● zła ja kość in fra struk tu ry li nio wej
● brak od po wied niej ilo ści no wo cze snych ter mi na li kon -

te ne ro wych i cen trów lo gi stycz nych umoż li wia ją cych
roz wój trans por tu kom bi no wa ne go, in ter mo dal ne go
oraz świad cze nie usług kom plek so wych ty pu dom
– dom

● nie rów no mier ne roz miesz cze nie na sie ci ist nie ją cych
ter mi na li

● nie rów no mier ny po dział środ ków bu dże tu na utrzy ma -
nie lą do wej in fra struk tu ry trans por to wej. W na szym kra -
ju prze zna cza nych jest tyl ko oko ło 17% na ko lej i 83%
na dro gi. UE za le ca, aby pro por cja wy no si ła: 40% na ko -
lej 60% na dro gi

● brak do sta tecz nych środ ków umoż li wia ją cych mo der -
ni za cję i za kup spe cja li stycz ne go ta bo ru na przy kład do
prze wo zów in ter mo dal nych.

Dla te go ist nie je pil na po trze ba pod ję cia sto sow nych
dzia łań w ce lu zmia ny nie ko rzyst ne go tren du, gdyż po -
li ty ka Unii Eu ro pej skiej zmie rza w kie run ku roz wo ju prze -
wo zów kom bi no wa nych i in nych tech no lo gii prze wo zo -
wych zgod ne z za sa dą „from ro ad to sea”. Od kil ku lat
w na szym kra ju gło szo ne są ha sła zrów no wa żo ne go roz -
wo ju po szcze gól nych ga łę zi trans por tu. Naj wyż szy czas,
aby de kla ra cje za mie nić na dzia ła nia. 

Za koń cze nie

Przed się bior stwom trans por tu ko le jo we go w Eu ro pie
po trzeb ne są no we im pul sy, no we me to dy za rzą dza nia.
Uwa run ko wa nia praw ne wy ty czy ły kie ru nek dzia łań. Ko -
niecz ne sta je się szyb kie za adap to wa nie me tod lo gi stycz -
nych i ich im ple men ta cja w prak tycz nym dzia ła niu na ryn -
ku trans por tu ko le jo we go. Pol ska w swo im li be ra li zmie
wy prze dzi ła zna czą co kra je daw nej pięt nast ki, po nie waż
za sto so wa no bar dzo li be ral ne po dej ście w za kre sie ba rier
wej ścia do sek to ra. Skut ku je to kon ku ren cją ce no wą, co
nie za wsze wią że się za pew nie niem od po wied niej ja ko -
ści i kom plek so wo ścią świad czo nych usług. Ce no wa wal -
ka kon ku ren cyj na przy czy nia się tak że do eks plo ata cji przez
nie któ re pry wat ne fir my sta re go i moc no wy eks plo ato wa -
ne go ta bo ru, co ma wpływ na ja kość i bez pie czeń stwo prze -
wo zów oraz sto pień zu ży cia in fra struk tu ry. Przy ma łym
wspar ciu pań stwo we go prze woź ni ka w star ciu z ko le ja -
mi nie miec ki mi i fran cu ski mi (wcze śniej sze do ta cje dla ko -
lei nie miec kich oraz dla SNCF Fret) szan se ry wa li za cji są
nie rów ne. Na le ży mieć na uwa dze, iż trans port ko le jo wy
to też ol brzy mi ry nek zby tu dla prze my słu pro du ku ją ce -
go na je go po trze by. Prak ty ka po ka zu je, iż w kra jach za -
chod nich ma to zna cze nie, gdzie ku po wa ny jest sprzęt
i środ ki trans por tu przez prze woź ni ków. 
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